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Parathënie
Qendra Al-Zajtuna ka kënaqësinë të sjellë para lexuesit botimin e 

librit: “A nuk jam edhe unë njeri”?

Ky botim ka si qëllim t’i ofrojë lexuesit një panoramë të qartë 
të vuajtjeve të popullit palestinez, të shkeljes së të drejtave dhe 
konfiskimit të pasurive të tij. Libri hedh dritë në agoninë e përditshme 
të palestinezëve, të cilët janë dëbuar nga tokat e tyre, janë vrarë e 
burgosur, u kanë shkatërruar shtëpitë dhe u kanë dhunuar nderin. Dhuna 
dhe krimet kundrejt palestinezëve, ndodhin në një kohë kur bota hodhi 
pas vetes perden e neveritshme të kolonizimit tradicional, por është 
duke lënë ‘të paprekshme’ atë të sionizmit në Palestinë, duke bërë një 
sy qorr e një vesh shurdh ndaj dhunës sistematike dhe agresionit mizor 
të ushtruar ndaj banorëve autoktonë. Ironikisht, e gjitha kjo ndodh 
në një kohë kur e tërë bota e qytetëruar po lëviz me shpejtësi drejt 
koncepteve bazë të respektimit të të drejtave të njeriut, dinjitetit të tij, 
si dhe respektimit të së drejtës së patjetërsueshme të individit, për të 
jetuar i lirë e në paqe, në atdheun e vet. Megjithatë, bota moderne po 
shfaqet thuajse indiferente ndaj asaj që po iu ndodh palestinezëve të 
shpronësuar padrejtësisht dhe njëherazi të pafat. Palestinezët, si të gjithë 
të tjerët, janë qenie njerëzore me dinjitetin dhe lirinë e tyre, që përcjellin 
një krenari të përligjur në kombin e tyre, si dhe me botën në tërësi. 
Siç janë edhe kontribues me vlera të pamohueshme për qytetërimin 
në botë. Kështu, të gjithë të interesuarit për marrëveshje paqësore dhe 
të sinqerta me ta, para se të hyjnë në detaje, duhet fillimisht të marrin 
parasysh se nuk është zgjidhja e duhur dhe me vend, heqja dorë nga 
liria, nga vetëvendosja, si dhe nga të drejtat legjitime të palestinezëve 
në truallin e tyre. 
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Ky botim i parë ka si qëllim të hedhë sadopak dritë mbi aspekte 
të ndryshme të jetës së palestinezëve dhe vuajtjeve të tyre të 
përditshme, duke u fokusuar në çështjet e grave, të fëmijëve, të të 
burgosurve, refugjatëve, studentëve, apo edhe aparteidit të ushtruar 
ndaj tyre.
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Hyrja e përkthyesit
Pavarësisht nga përkthimi i këtij libri, jo shpesh marr përsipër 

detyrën e përkthyesit. Megjithatë, kjo nuk është pa domethënie, 
pasi përkthimi është një proçedurë mjaft e rëndësishme. Në fakt, 
përkthimi nuk është vetëm një proçes i lodhshëm, por gjithashtu një 
detyrë e vështirë, që njëherazi kërkon përpikmëri dhe rezultat të lartë. 
Ajo që më shtyu të marr mbi shpinë këtë përgjegjësi, së pari është 
rëndësia e madhe në aspektin e detyrës, që buron nga një arsye e fortë 
identifikimi e ndjeshmërie, si dhe nga faktet dridhëruese që ofron. E 
dyta, respekti dhe vlerësimi që kam për botuesin kryesor Dr. Mohsen 
Saleh, i cili personalisht më kërkoi ta kryeja këtë detyrë të rëndësishme. 
Ndërsa vazhdoja të përktheja, mbaja në mendje një numër të madh të 
teorive dhe të trajtimeve për përkthimin. Mes trajtimeve të tilla është 
ekuivalenca dinamike dhe ajo zyrtare, të cilat i përdor me qëllim që të 
arrij rezultatin e duhur, si dhe t’i përmbahem kontekstit që të diktohet. 
Kështu, kur përdor arsyetimin pragmatik ose përkthimin kontekstual 
si diçka të rëndësishme, përdor trajtimin e ekuivalencës dinamike, ku 
fokusimi është në lexueshmëri, ndërsa kur përdor arsyetimin kuptimor, 
ose përkthimin fjalëpërfjalë - që të ketë më shumë efikasitet - përdor 
trajtimin e ekuivalencës formale, ku fokusimi është fjalëpërfjalë.

Përveç kësaj, përkthimi im është i bazuar dhe i frymëzuar nga ai që 
njihet rëndom si përkthim në përvojë. Në një trajtim të çfarëdoshëm, kur 
përkthyesi përpiqet të kuptojë, zbulojë apo të përjetojë tekstin burimor, 
ai duhet ta lërë njëherë veten të lirë të depërtojë brenda saj, para se ta 
përkthejë atë në gjuhën e planifikuar. E gjitha kjo bëhet për të siguruar 
një lexueshmëri të lehtë, e gjithashtu një përpikmëri të nevojshme në 
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përkthimin e fjalëpërfjalshëm, në mënyrë që të transmetojë tek 
lexuesit emocionin e barazvlershëm. 

“Racizmi izraelit - Palestinezët në Izrael: Një rast studimor” 
është një shpjegim i vyer dhe i pasur në përmbajtje, duke demaskuar 
e tronditur thellë faktualitetin. Gjithashtu, ai është i qartë dhe 
objektiv në tekst. Kjo përmbledhje na tregon se, si racizmi ashtu 
edhe diskriminimi, kanë qenë gjithmonë mjeti kryesor i forcës 
që kanë ushtruar sionistët, për të spastruar etnikisht palestinezët 
arabë. Pra, është një fakt që e bën shtetin izraelit, që prej fillimit 
të ekzistencës së tij, një shtet racist. Zoti Ismail, nëpërmjet një 
volumi me përmbajtje shokuese dhe të mirëdokumentuar, na sjell 
në vëmendje regjime të shkuara raciste, por edhe vërteton përtej 
çdo dyshimi, ekzistencën e dy shtresave të ndryshme qytetare, në 
aparteidin ekzistues izraelit. 

Përkthyes

Alaadine Assaiqeli
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Hyrja e autorit
Arabët besojnë se Izraeli është një shtet racist. Ky racizëm përdoret për 

të manipuluar me kontekstin dhe konsideratën politike, pavarësisht nga 
ata që mund të jenë përkrahës apo kundërshtarë të këtij përshkrimi. Në 
fakt, nuk është aspak e vështirë për një akademik ose studiues objektiv, 
për të vërtetuar racizmin e shtetit çifut. Evidencat e disponueshme të 
racizmit, si dhe aspektet e ndryshme të tij, janë të panumërta. Zakonisht, 
një studiues mund të hasë disa vështirësi për t’i renditur e klasifikuar 
këto aspekte të pamata e të shumëllojshme të racizmit, ashtu si dhe 
qëllimet e tij.

Është e panevojshme të them që fenomeni i racizmit, ngërthen në 
përgjithësi aspekte të shumëllojshme dhe nivele, të cilat ndryshojnë nga 
rëndësia dhe serioziteti i tyre. Megjithatë, të gjitha aspektet dhe format e 
racizmit janë faj i brendshëm, por mbeten tmerruese dhe të rrezikshme, 
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edhe për më tutje se kaq. Më e keqja e të gjithave, është sepse përdoret 
nga një regjim i caktuar kundër qytetarëve të tij. Nëse qytetarët e një 
shteti të caktuar janë subjekt i diskriminimeve dhe paragjykimeve, 
vetëm se ata i përkasin një feje dhe një kombi të ndryshëm nga ata që 
kanë në krye, atëherë nuk është çudi kur një grup fetar apo një kombësi 
tjetër, bëhet subjekt i diskriminimeve dhe praktikimit të racizmit, nga i 
njëjti shtet. 

Qëllimi i kësaj hyrjeje të shkurtër është të konstatojë nëse shteti çifut 
praktikon aparteid kundër palestinezëve të vitit 1948,  “Palestinezët 
në Izrael”, të cilët nga ana civile konsiderohen si “Qytetarë Izraelitë”. 
Atëherë, asgjë nuk mund ta ndalojë praktikimin e racizmit të pandreqshëm 

e diskriminues kundër palestinezëve të 
Bregut Perëndimor (West Bank) dhe atyre 
të Rripit të Gazës, duke përfshirë në veçanti 
arabët dhe muslimanët .

Ky është një fakt që dallon me 
lehtësi shumë tipare të racizmit izraelit 
dhe politikës së aparteidit, nëpërmjet 
pushtimit të Bregut Perëndimor dhe Rripit 
të Gazës. Ashtu si dhe nëpërmjet dhunës 
e agresionit të ushtruar kundër gjithçkaje 
që është palestineze, qofshin ata njerëz, 
pemë, madje edhe gurë. Prej këtu dallohet 
qartë racizmi i tejmase përhapur ndaj 
palestinezëve që jetojnë në Izrael, të cilët 

duhet të jenë pjesë integrale në “kombësinë izraelite”. 

Nëse ndokush përballet me realitetin e sundimit të huaj dhe sjelljen e 
tij kundër popullit palestinez në Bregun Perëndimordhe në atë të Rripit 

“.....kërkesat e sionistëve 
për një shtet çifut ishin në 
kundërshtim me të gjitha parimet 
e historisë moderne dhe ligjin 
ndërkombëtar.”

 Nahum Goldmann,

“The Psychology of 

Middle East Peace,” 

në revistën Foreign 

Affairs, tetor 1975, 

p.114

“The Psychology of “The Psychology of 

Middle East Peace,” Middle East Peace,” 

në revistën Foreign në revistën Foreign 

Affairs, tetor 1975, Affairs, tetor 1975, 
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të Gazës, do të dallojë qartë racizmin që kanë çifutët ndaj popullatës. 
Kjo gjë, në radhë të parë na tregon se, ai që praktikon racizmin dhe 
diskriminimin kundër popullit të tij, nuk do të ketë skrupuj t’i përdorë 
ato edhe tek te tjerët. Së dyti, mund të theksojmë se racizmi dhe 
diskriminimi, jo medoemos, duhet të kenë lidhje me sundimin. Këto 
e kanë zanafillën te thelbi i mendimit sionist, prandaj edhe janë një 
element natyror dhe përzgjedhës, në strukturën e tyre. Kjo është edhe 
arsyeja përse ekziston një marrëdhënie raciste dhe lidhje organike mes 
racizmit dhe sionizmit. Një fakt të cilin e kanë konfirmuar edhe Kombet 
e Bashkuara, ku rezoluta nr. 3379 e datës 10.10.1975, thekson se “e 
konsiderojnë sionizmin si një formë raciste”. Nëse arrijmë të kuptojmë 
që Izraeli ka lindur nga sionizmi dhe është mishërimi zyrtar i mendimit 
sionist, rezulton tepër qartë se shteti izraelit është tejmase racist dhe 
rezoluta e Kombeve të Bashuara, nuk është e vendosur ashtu rastësisht, 
apo pse ata kanë afeksion për popullin palestinez dhe për arabët. 
Rezoluta u lëshua në bazë të fakteve bindëse, si dhe nga ngjarjet që janë 
vërtetuar prej tyre, nga agjensitë e specializuara që merren me të drejtat 
e njeriut, siç edhe është paraprirë në rezolutat e ndryshme, apo edhe në 
konferencat ndërkombëtare. Më poshtë vijojnë disa nga këto rezoluta:1

Rezoluta e Asamblesë së Përgjithshme të K.B. nr.315 , datë 
14.12.1973, e cila flet për aleancën midis aparteidit të Afrikës së 
Jugut dhe sionizmit.

Në deklaratën e Meksikës së vitit 1975, ku flitej për barazinë e grave 
dhe kontributin e tyre për zhvillim dhe paqe, e cila u adoptua më 
pas nga “Konferenca botërore e vitit të Grave”, theksohet:

“Bashkëpunimi dhe paqja botërore, kërkon arritjen e lirisë dhe 
pavarësisë, eliminimin e kolonizimit dhe neo-kolonizimit, 
të sundimit të huaj, sionizmit, aparteidit dhe diskriminimit 
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racor, në të gjitha format e tij. Gjithashtu, njohjen e dinjitetit 
të popujve dhe të të drejtave të tyre për vetëvendosje”. 

Rezoluta që u mor nga Asambleja e Kryetarëve të Shtetit dhe 
Qeverisë së Organizatës së Bashkimit Afrikan, e cila u mbajt në 
Kampala, Uganda, nga d.t. 28.7.1975 deri më 1.8.1975 theksoi:

“Regjimi racist në Palestinën e pushtuar dhe regjimi racist në 
Zimbabve dhe Afrikën e Jugut, kanë një origjinë të përbashkët 
imperialiste, duke formuar një tërësi, si dhe duke pasur të 
njëjtat struktura raciste, duke qenë të lidhur organikisht me 
politikën e tyre, që ka si synim cënimin e dinjitetit dhe të 
integritetit të njeriut”. 2

Kjo është shtojcë e rezolutave dhe deklaratave të tjera ndërkombëtare, 
që së bashku me formulimet e bëra nga shumë intelektualë në botë, 
si dhe nga partizanët e politikës dhe të sundimit të ligjit, e kanë 
përcaktuar sionizmin si një lëvizje të qartë raciste.

Këtu vlen të përmendim tërheqjen e K.B. nga rezoluta e tyre, e cila 
e konsideron sionizmin si një lloj racizmi, e nuk ndryshon asgjë nga 
realiteti i këtij racizmi. Kjo rezolutë erdhi si pasojë e disbalancimit të 
fuqive ndërkombëtare, çka do të thotë se erdhi si një arsye politike. 
Në veçanti, ajo nuk ka ndjekur ndonjë ndryshim në linjë, as në nivelin 
e regjimit dhe as në nivelin e proçedurave të përdorura në përgjithësi 
ndaj palestinezëve, sidomos atyre në Izrael. Ndryshe nga çfarë ndodhi 
në Afrikën e Jugut. 
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Shpallja e Shtetit të Izraelit

Forcat britanike u tërhoqën nga Palestina më 
14.5.1948, dhe po në këtë ditë, David Ben Gurion shpalli 
themelimin e shtetit të Izraelit, “dhe kthimin e popullit 
çifut në tokën historike të tij.” Kështu deklarimi i Izraelit 
si një “shtet çifut” u shpall pa ndonjë kufi gjeografik apo 
kushtetutë, duke shkelur ligjin dhe normat më të thjeshta 
ndërkombëtare, duke e shpallur atë si një “shtet që është 
mbi çdo ligji.” 
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Kapitulli 1: Racizmi dhe Izraeli
“Viti 2006 ka ofruar një rritje domethënëse në llojet e racizmit, e në 

pjesën më të madhe të popullsisë çifute ndaj shtetasve arabë (palestinezëve 
në Izrael). Votimi gjithashtu na tregon se 62% e të anketuarve, mbështesin 
idenë që t’i detyrojnë arabët të largohen nga vendi i tyre, ndërsa më shumë 
se 40%, përkrahin ndarjen raciale”3.

Në fakt, nuk mund ta deformojmë realitetin, nëse shohim se politika, 
shoqëria dhe aspekti ligjor, shpërfaqin një lloj racizmi prototip, si në 
aspektin shoqëror ashtu edhe në atë shtetëror, ku përkufizimet dhe zbatimet 
e teorive të racizmit dhe diskriminimit, janë vënë në jetë në mënyrë 
efiçente. Ky është thuajse shembulli i vetëm e krejtësisht unik, e mëse 
i qartë në këtë drejtim, pas rrëzimit të regjimit dhe ligjeve të aparteidit, 
si dhe racizmit të shekullit të kaluar (diskriminimi kundër zezakëve të 
Amerikës dhe sistemi i aparteidit në Afrikën e Jugut.) 
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“Ne jemi të mbeturit e mallkuar të Evropës, çifutët të cilët Evropa nuk arriti 
ti zhdukte. Ne jemi vendi ku ëndërrat  naziste jetojnë dhe ekzistojnë, të cilat janë 
ngulur thellë në mendjen e mbijetuesëve; dhe tek pasardhësit e tyre; dhe të atyre  
të cilët janë mbytur nga retorikat e pafundme që kanë ngritur lartë Holokausin. 
Ne jemi vendi i fundit në Evropë ku e shkuara naziste akoma prodhon fryte, por 
shteti i ka kthyer mbeturinat çifute evropiane në një trashëgimi kombëtare, një 
dritë për jo-çifutët dhe një kompesim për çifutët. Ne jemi modeli i orientalizmit 
evropian i cili befas u bë prezent në lindje, pa dinjitet dhe vetëdije. Ne jemi një 
vend eksperimental për parimet vetiake e universale të cilat Evropa ka dështuar 
ti çojë përtej limitit - i cili është përhapja e së keqes: çdo qënie njerëzore mund 
ta gjej vetëveten pjesëmarrës në atë përzierje të tmerrshme e cila varion ndërmjet 
urrejtjes së të huajve dhe persekutimit, poshtërimit dhe diskriminimit, mbyllje 
së kampeve dhe pastrimit etnik të jetëve dhe të qyteteve …. kjo e keqe mund të 
godas secilin nga ne, secilin, madje dhe ata që kanë qenë viktima.”

 Profesori i asociuar izraelit dhe 

filozofi Adi Ophir në shkrimin: “Mi’at 

Sanah ‘Ala al-Mu’tamar al-Suhyuni 

al-‘Awël: Hisab” (Një qind vjet pas 

Kongresit të Parë Sionist: një Dëshmi), 

(Riesling 5, 1998), gazeta Al-Ayyam, 

Palestinë, marrë nga gazeta Ma’arif, 

10.3.2007.
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Sipas përkufizimit klasik, racizmi është konsideruar si një teori 
bio-antropologjike, që e sheh botën të ndarë në raca dhe klasa. Nga 
njëra anë, ndodhen pronarët, të cilët veçoria biologjike dhe cilësitë 
i klasifikojnë më lartë se gjithë të tjerët, atje ku duhet të jenë që të 
kontrollojnë botën. Nga ana tjetër, ndodhen të pavlefshmit, që i përkasin 
shtresës së ulët, të cilët nuk gëzojnë të drejtën e veçorive biologjike apo 
cilësore. Rrjedhimisht, këta duhet të jenë shërbyes dhe duhet të mbahen 
nën kontroll të rreptë.

Pavarësisht nga fakti i teorisë bio-antropologjike, që shpjegon 
se racizmi u zhvillua në shek. e 19-të, që në fillim të historisë së tij,  
termi “racizëm” sot ka marrë domethënie të ndryshme, madje edhe më 
specifike. Përkufizimet e reja apo ngjyrimet e racizmit, nuk theksojnë 
ndjenja superiore në bazë të etnicitetit apo racës, por thuajse përpiqen 
të përfshijnë ndjenjat e superioritetit ndaj kategorive të tjera, si ato 
kombëtare, gjuhësore, fetare etj4.

Nëse në të shkuarën fjala “racizëm”, sipas bio-antropologjisë, 
shprehte thjesht superioritet, sot ajo shpreh superioritet të individëve. 
D.m.th. një grup individësh që i përkasin një grupi specifik, që e ndjejnë 
veten më superiorë ndaj një grupi tjetër, apo ndaj grupeve të tjera të 
popullatës.

Sot, përdorimi i kësaj fjale nuk përfshin vetëm terma që i përkasin 
ndryshimeve biologjike, por gjithashtu edhe ide që i përkasin qënies së 
ndryshimit mes individëve, të cilët u përkasin grupimeve të ndryshme 
sociale e kulturore. Sipas këtij përkufizimi, racizmi ekziston kudo që 
pretendohet se gjendet një dallim mes individëve të grupit (A) dhe atij të 
grupit (B). Kjo është arsyeja që një person nga grupi A nuk sillet në të 
njëjtën mënyrë me një person të grupit B, apo siç sillet me ata të grupit A.5
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Fjala racizëm është e përhapur gjerësisht në ato vende që nuk kanë 
lidhje me racën. Ky përkufizim banal është përvetësuar nga kuvendi 
ndërkombëtar mbi eliminimin e të gjitha formave të diskriminimit racor 
(1965). Ky kuvend, përbën kuvendimin qendror dhe më të rëndësishmin 
për të luftuar racizmin. Neni i parë i këtij kuvendi e përkufizon 
diskriminimin racial si: “çdo dallim, përjashtim, frenim apo preferencë 
të bazuar në racë, ngjyrë, prejardhje, etnicitet apo origjinë kombëtare, e 
cila ka si qëllim të zhvleftësojë apo të dëmtojë identifikimin, kënaqësinë 
ose ushtrimin e një qëndrimi të njëllojtë, në të drejtat e njeriut dhe liritë 
themelore në politikë, ekonomi, shoqëri, kulturë, ashtu si edhe në çdo 
fushë të jetës publike”.

Racizmi ose diskriminimi në vetvete, përbën një shkelje të rëndë të 
të drejtave ndërkombëtare të njeriut. Gjithashtu, ia heq lirinë themelore 
disa popullatave të caktuara, vetëm se ato janë të ndryshme në ngjyrë, 
racë, kombësi, etnicitet dhe origjinë. Kështu, kjo përbën një dhunim të 
egër në parimet e barazisë, të dinjitetit dhe vlerësimit të njeriut, të cilat 
janë konsideruar si dy parimet kryesore dhe thelbësore, ndaj të cilave të 
gjithë teoritë mbi të drejtat njerëzore, si dhe Deklarata Universale e të 
Drejtave të Njeriut, janë të fokusuara e të ngulitura fort, qysh prej vitit 
1948. Për shkak të shkeljeve të rënda dhe pasojave katastrofike të teorisë 
së racizmit, prej së cilës njerëzimi ka vuajtur shumë, ajo është vetmja 
doktrinë politike në të cilën ligji ndërkombëtar ka dalluar shkeljen e të 
drejtave të njeriut, e që konsiderohet si e jashtligjshme6.
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Policët izraelitë duke dhunuar një protestues arab në Izrael 

përpara zyrës së kryeministrit në Jeruzalemin e pushtuar, gjatë një 

demonstrate, ku morën pjesë rreth 2000 arabë, të cilët kërkonin të 

drejtat e tyre dhe dhënien fund të diskriminit kundër tyre.     

 AFP, 24/11/1999.
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Kapitulli 2: Deklarata dhe thënie raciste 
kundër arabëve dhe palestinezëve në Izrael 

Studjuesve mund t’u duket e pamundur për t’i numëruar thëniet 
raciste të bëra nga udhëheqësit sionistë dhe zyrtarët e lartë çifutë ndaj 
arabëve, dhe në veçanti ndaj palestinezëve. Arkivat e tyre janë plot me 
deklarata dhe deklarime raciste, individuale apo edhe institucionale. 
Megjithatë, do të përqëndrohemi tek ato të kohëve të fundit. Këto 
thënie dhe deklarata reflektojnë natyrën, karakterin e ndjenjës 
dhe këndvështrimet raciste, që ata kanë apo ndjejnë ndaj arabëve 
palestinezë.

Ministri i Ndërtimit dhe Banesave, Effie Eitami, në një intervistë të 
dhënë në gazetën “Haaretz”, i ka përshkruar palestinezët që jetojnë në 
Izrael si “bombë e kohës, si një kërcënim ekzistues, siç është sëmundja 
e kancerit, apo edhe si kolona e pestë”.7
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Me kë ngjajmë ne”

Koha për racizëm, dënime kolektive dhe dhunë verbale është në 
fazën më të lartë të saj. Çfarë ishte konsideruar njëherë çmenduri e 
thashethemexhinjëve dhe dëgjuesëve të çmendur të radios, tani është 
një gjë politikisht korrekt, që gëzon konsensusin e zërave çjerrës në 
ligjërimet e nxehta izraelite. “Ne na është lejuar të kemi një tjetër 
Kfar Kana, na lejohet të shkatërrojmë çdo gjë,” deklaroi ministri 
i drejtësisë në kohën e Haim Ramon, njeriu që ishte përgjegjës 
për ruajtjen e ligjit. Ministri i Tregtisë dhe Industrisë Eli Yishai, 
përfaqësues i partisë fetare që ka një udhëheqje “shpirtërore” nuk 
ka ngelur: Ai propozon që të godasin infrastrukturën në Liban dhe 
“shfarrosin” fshatra. Këto dy thirrje për të kryer krime lufte nuk 
kanë dola nga goja e përfaqësuesve të të djathtës ekstreme. Ramon 
dhe Yishai kanë ngelur deri më sot zëdhënës legjitim në pushtet. As 
gjeneralët nuk kanë qëndruar prapa: “Grijeni Libanin. Ktheheni atë 
në një muzeum të ankthit të tmerrshëm,” propozoi kryekomandanti i 
shtabit të Veriut, brigadieri gjeneral Rafi Noy, një analist i zellshëm i 
programeve mediatike.

Raketat kasam kanë nxitur edhe më tej dëshirat sadiste, kësaj here 
edhe në poezi. “Nëse çatitë shkatërrohen, shkatërroni edhe themelet 
… sulmoni Libanin dhe Gazën me  plug dhe me kripë, shkatërrojini 
ato kështu që asnjë banor të mos ngelet në këmbë. Kthejini ato në 
një shkretëtirë të shkretë, grumbull plehrash… vritini ata, derdhjani 
gjakun, trëmbjani jetët,” shkruan poeti Ilan Scheinfeld, i cili kohët 
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Më 22.2.2004. zëvendës-ministri i mbrojtjes Ze’ev Boim, ngriti 
një pyetje përçmuese “ çfarë është Islami në tërësi dhe palestinezët 
në veçanti”? A është një formë e humbur kulturore apo një difekt 
gjenetik?

Ky deklarim u mbështet edhe nga deputeti i Likudit, Yehiel Hazan 
në Knesset (MK), i cili tha: “ajo çka deklaroi Boim, nuk është studiuar 
ende. Por sipas eksperiencës sime, kjo është e vërtetë. Mendoj se ai ka 
të drejtë”. “Dihet mirë që arabët i kanë therrur dhe vrarë çifutët për më 
shumë se një gjeneratë. Mendoj se ata i kanë në gjak vrasjet, d.m.th. 
është diçka gjenetike. Unë nuk i kam studiuar këto, por mund të gjejmë 
një mënyrë tjetër për ta shpjeguar këtë gjë”, ndërsa Hazan shtoi: “Mos i 
besoni një arabi, bile dhe atij që ka vdekur qysh prej 40 vitesh”.8

e fundit ka botuar një novelë, të cilën asnjë njeri nuk ka kërkuar ta 
bojkotojë. Ish-krye rabini Mordechai Eliahu… ministëri i çështjeve 
të pensionit Rafi Eitan… ministri i rendit publik Avi Dichter… 
pasuesi i tij në shërbimet e sigurisë Shin Bet, Yuval Diskin.. Gjeneral 
majori Amiram Levin… ish-ministri i drejtësisë Yosef Lapid…. Ish-
kryetari i stafit Moshe Ya’alon… bashkiaku i Sderotit Eli  Moyal… 
asnjëri nga këta nuk është ndëshkuar për fjalët e tyre, e asnjëri prej 
tyre nuk është shmangur.

Kjo është ajo me të cilën ngjajmë ne. Ky është portreti ynë moral.

 Gideon Levi, gazeta Haaretz, 10/6/2007.
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Më 13/2/2004, gjatë një diskutimi në Knesset (parlamenti çifut), 
Jehiel Hazan ka deklaruar se “Arabët janë krimba, ju mund t’i gjeni ata 
kudo, si nën tokë ashtu edhe mbi tokë”.

Ndërsa ministri i brendshëm Gideon Ezra i ka përshkruar arabët 
si një fatkeqësi e madhe, duke deklaruar: “ Në shtetin tonë ka shtetas 
arabë dhe kjo është një fatkeqësi tepër e madhe për ne. Ju keni mbaruar 
me Gazën, ju keni mbaruar me Xhudaean dhe Samarian (BP), por ne 
qendrojmë aty me fatkeqësinë më të madhe”.9

Ministri i Turizmit Binjamini “Benny” Elon, gjatë një takimi të bërë 
me një grup misionarësh kristianë nga SHBA, në shkurt të 2004-ës, i nxiti 
ata që t’i konvertonin muslimanët në të krishterë. Ai u tha që të “shkonin 
xhami më xhami, për t’i treguar muslimanëve dritën e së vërtetës. Bindini 
vrasësit muslimanë, të cilët kanë harruar se vrasja është e ndaluar dhe 
kthejini ata në besimtarë kristianë dhe në njerëz të mirë”.10

Profesori David Bukay, i Departamentit të Shkencave Politike në 
Fakultetin e Shkencave Sociale në universitetin “Haifa”, është shprehur 
në disa prej leksioneve të tij nxitëse dhe paragjykuese: “Terrorizmi 
është një problem arab dhe profeti Muhamed është terroristi i parë”. 
Gjithashtu ai ka thënë: “Arabët janë të dhënë pas alkolit dhe seksit... ata 
janë budallenj dhe nuk kanë kontribuar aspak për njerzimin”.11

Shumë deklarime të tjera janë shfaqur nëpër media. Ato kanë 
qarkulluar nga gazetarët dhe intelektualët. Më poshtë kemi përmendur 
me bollëk deklarime raciste dhe nxitëse të urrejtjes, të bëra prej tyre. 

Gazeta “Nativ”, e botuar nga Qendra Ariel për Studime Politike, në 
një artikull të publikuar në Maj të vitit 2003, krahasonte Islamin me 
Nazizmin dhe profetin Muhamed me Hitlerin.12

Pjesa më e madhe e rabinëve kanë shprehur hapur racizmin dhe 
urrejtjen e tyre ndaj arabëve. Lidhur me këtë çështje, rabini Benzioni 
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Mutzafi, në mars të 2003-it, shprehu hapur kënaqësinë e tij për tre 
shtetasit arabë të vrarë: “Rroftë populli çifut, çrrënjosje e mbarë! Ata 
ikën. Ne duhet të gëzohemi kur të tjerët qajnë, pra lërini ata të qajnë dhe 
lërini ata pa fëmijët e tyre, ndërsa ne dëfrejmë e vallëzojmë”.13 

Udhëheqësi shpirtëror i partisë Shas, rabini Ovadia Jozef shfaqi 
hapur racizmin e tij ndaj popullit arab, duke deklaruar: “Për ne, arabët 
janë si plehra.” Eshtë po ky rabin që i përshkruan vazhdimisht arabët 
si gjarpërinj dhe i konsideron ata edhe si bisha. Ai gjithashtu ka thënë 
se nuk ka njerëz më të egër se sa arabët, dhe se Zoti është penduar që 
i ka krijuar ata. Gjithashtu, ai i ka bërë thirrje për të asgjësuar të gjithë 
arabët”.14

Në të njëjtën mënyrë është shprehur edhe komandanti i komandës së 
rajonit qendror të ushtrisë izraelite, në një nga letrat e tij:

“Kur forcat tona u ndeshën me civilët gjatë një lufte apo konflikti 
me intensitet të lartë, dhe nuk ishte e qartë nëse ata civilë ishin 
të paaftë për të cënuar forcat tona, sipas vendimit të halaka 
(ligjet çifute), lejohet, madje është e detyruar për t’i vrarë ata… 
nuk lejohet besimi i një arabi në asnjë rrethanë… gjatë luftës 
kur forcat tona sulmojnë armikun, sipas ligjeve të halakisë, ata 
janë të detyruar të vrasin edhe civilët më të mirë, pra njerëzit e 
pafajshëm.15

Deklarime raciste janë bërë edhe nga rabini (mjeshtri ose mësuesi 
i fesë çifute) i parë i qytetit të Safadit, pra nga kryetari i mëparshëm i 
mësuesve sefarditë të Izraelit, si edhe nga kryetari i mësuesve sefarditë 
të qytetit të Bat Jam, po ashtu edhe nga krerët e shkollave fetare të 
Jeruzalemit.16  

Deklarimet e bëra nga deputetët e Knesset-it, si dhe nga zyrtarët e 
lartë ndaj palestinezëve të Izraelit, shfaqin një mori tiparesh raciste. 
Disa nga këto deklarata janë bërë në mënyrë të drejtpërdrejtë, ndërsa 
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disa të tjera tërthorazi, apo edhe në mënyrë të fshehtë. Thëniet më të 
rënda që janë bërë në mënyrë indirekte janë ato të rubrikës “Shkëmbimi 
i tokës”, e cila hyn në kategorinë e “transferimit të popullatës”. Kjo 
vjen me pretekstin e paqes, nevojës për të mbrojtur identitetin e shtetit 
çifut. Ky deklarim nënkupton faktin që prononcimet vijnë nga deputetët 
e Knesset-it, pra prej të gjitha partive dhe orientimeve politike, të të 
gjitha niveleve. 

Ministra si Ehud Barak, Benjamin Netanyahu, Ephraim Sneh, 
Avigdor Liberman, Benny Alon ( ish-presidenti i partisë raciste të 
Moledetit) dhe Eli Yishai, së bashku me ish-ministrat dhe ministrat e 
tanishëm17, janë të gjithë shembuj të politikanëve çifutë që shprehin 
hapur deklarata raciste, në këtë rubrikë dhe për këtë këndvështrim.18 Disa 
prej akademikëve dhe intelektualëve që ndajnë me ta të njëjtin mendim, 
janë edhe Arnon Sofer, profesor në Universitetin Hafa, Shlomo Gazit, 
studiues në Qendrën e Studimit Strategjik Jaffee (JCSS) - tani njihet si 
Qendra e Studimit të Sigurisë Kombëtare - INSS, dhe ish-këshilltari 
ligjor i qeverisë, Elyakim Rubinstein.19 

Të gjitha figurat e përmendura më sipër, kanë mbështetur, propozuar 
dhe deklaruar haptazi eliminimin e “shtetasve arabë” nga shteti i tyre 
hebre. 
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Kjo është fotografia e Meir Kahane, themeluesit të 
lëvizjes Kach, qëllimi i së cilës është racizmi kundër 
arabëve. Themelimi i Kach-it daton me themelimin  e 
Lidhjes së Mbrojtjes Çifute (Jewish Defense League, JDL), 
e themeluar po ashtu nga Kahane në New York në 1968. 
JDL nisi aktivitetin e saj në Izrael në 1971, pas emigrimit 
të Kahanes. Më pas, JDL u kthye në një lëvizje politike dhe 
pak para votimeve që u zhviluan në 1973 mori emrin Kach. 
Kach u bë shumë aktive gjatë viteve 1980-të. Udhëheqësi i 
Kach-it, Kahane u vra në Manhattan në 1991.




















































































































































